UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 999/SKHĐT- ĐKKD Lạng Sơn, ngày 09 tháng 7 năm 2020

V/v công bố thông tin của doanh

nghiệp nhà nước năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1692/VP-KTTH

ngày 04/4/2020 của Văn phòng UBND tỉnh, giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư

chủ trì phối hợp với các cơ quan đôn đốc và chỉ đạo các doanh nghiệp nhà nước

trực thuộc tỉnh thực hiện công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước đầy đủ,

đúng quy định tại Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18/9/2015 của Chính phủ;

đồng thời dự thảo báo cáo của UBND tỉnh (cơ quan đại diện chủ sở hữu) về kết

quả thực hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh như sau:

I. Công tác thực hiện công bố thông tin của doanh nghiệp

1. Đôn đốc các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc tỉnh thực hiện công

bố thông tin của doanh nghiệp

Thực hiện nhiệm vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số

696/SKHĐT-ĐKKD ngày 13/5/2020 yêu cầu các doanh nghiệp nhà nước tỉnh

(do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ) là Công ty TNHH MTV xổ số kiến

thiết Lạng Sơn và Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn

thực hiện công bố thông tin của doanh nghiệp theo quy định.

Qua kiểm tra, đến ngày 30/6/2020, các doanh nghiệp đã cơ bản thực hiện

công bố thông tin theo đúng quy định tại Điều 10, Nghị định số 81/2015/NĐ-CP

ngày 18/9/2015 của Chính phủ về việc công bố thông tin của doanh nghiệp nhà

nước (tại trang web http://congtyxosolangson.vn (trang thông tin điện tử của

Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Lạng Sơn) và

http://congtythuyloilangson.com.vn (trang thông tin điện tử của Công ty TNHH

MTV Khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn).

2. Xây dựng chuyên mục riêng và công bố thông tin của doanh nghiệp,

của cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà nước

Ủy ban nhân dân tỉnh (cơ quan đại diện chủ sở hữu nhà nước tỉnh Lạng

Sơn) đã xây dựng chuyên mục riêng về công bố thông tin của doanh nghiệp nhà

nước tỉnh Lạng Sơn tại Cổng thông tin điện tử của tỉnh (http://langson.gov.vn)

theo quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 22, Nghị định số 81/NĐ-CP.

Tuy nhiên, sau khi rà soát đến hết ngày 30/6/2020, Cổng thông tin điện tử

của tỉnh chưa công bố đầy đủ thông tin của các doanh nghiệp, cụ thể:

a) Chưa công bố các thông tin của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết

Lạng Sơn: Báo cáo tài chính sáu (06) tháng năm 2017, 2018 của doanh nghiệp.

http://congtyxosolangson.vn/
http://congtythuyloilangson.com.vn/
http://langson.gov.vn/

2

b) Chưa công bố các thông tin của Công ty TNHH MTV Khai thác công

trình thủy lợi Lạng Sơn:

(1) Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển hàng năm của

doanh nghiệp: năm 2020.

(2) Báo cáo đánh giá về kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh

hàng năm và ba (03) năm gần nhất tính đến năm báo cáo: năm 2016, 2017.

(3) Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ công ích và trách nhiệm xã

hội khác (nếu có): năm 2019.

(4) Báo cáo tình hình thực hiện sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp hàng

năm: năm 2016, 2017, 2018.

(5) Báo cáo thực trạng quản trị và cơ cấu tổ chức của doanh nghiệp: năm

2016, 2019.

(6) Báo cáo tài chính sáu (06) tháng năm 2016.

(7) Báo cáo chế độ tiền lương, tiền thưởng của doanh nghiệp: năm 2019.

3. Công bố các thông tin của doanh nghiệp tại Cổng thông tin doanh

nghiệp (Cổng thông tin điện tử của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) chuyên mục

công bố thông tin về doanh nghiệp nhà nước tại địa chỉ

http://www.buisiness.gov.vn

Sau khi kiểm tra, đến hết ngày 30/6/2020, Cổng thông tin doanh nghiệp

(Bộ Kế hoạch và Đầu tư) chưa công bố đầy đủ thông tin của các doanh nghiệp.

Cụ thể như sau:

a) Chưa công bố các thông tin của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết

Lạng Sơn:

(1) Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển hàng năm của

doanh nghiệp: năm 2017, 2019.

(2) Báo cáo đánh giá về kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh

hàng năm và ba (03) năm gần nhất tính đến năm báo cáo: năm 2016, 2017.

(3) Báo cáo tình hình thực hiện sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp hàng

năm: năm 2016, 2020.

(4) Báo cáo thực trạng quản trị và cơ cấu tổ chức của doanh nghiệp: năm

2016, 2017.

(5) Báo cáo tài chính sáu (06) tháng năm 2016, 2017, 2019 và báo cáo tài

chính năm của doanh nghiệp: năm 2016, 2017, 2019.

(6) Báo cáo chế độ tiền lương, tiền thưởng của doanh nghiệp: năm 2016,

2019.

b) Chưa công bố các thông tin của Công ty TNHH MTV Khai thác công

trình thủy lợi Lạng Sơn:

(1) Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển hàng năm của

doanh nghiệp: năm 2017, 2019, 2020.

http://www.buisiness.gov.vn/

3

(2) Báo cáo đánh giá về kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh

hàng năm và ba (03) năm gần nhất tính đến năm báo cáo: năm 2017, 2019.

(3) Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ công ích và trách nhiệm xã

hội khác (nếu có): năm 2016, 2018, 2019.

(4) Báo cáo tình hình thực hiện sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp hàng

năm: năm 2016, 2020.

(5) Báo cáo thực trạng quản trị và cơ cấu tổ chức của doanh nghiệp: năm

2017, 2018, 2019.

(6) Báo cáo tài chính của doanh nghiệp năm 2018, 2019.

(7) Báo cáo chế độ tiền lương, tiền thưởng của doanh nghiệp: năm 2018,

2019.

4.  Xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về công bố thông tin

doanh nghiệp nhà nước tỉnh Lạng Sơn:

Trên cơ sở rà soát các thông tin và tổng hợp báo cáo doanh nghiệp, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đã hoàn thành dự thảo báo cáo của UBND tỉnh về công bố

thông tin doanh nghiệp nhà nước tỉnh Lạng Sơn gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo

yêu cầu (dự thảo báo cáo gửi kèm theo Công văn này).

II. Kiến nghị UBND tỉnh

Thực hiện Nghị định số 81/2015/NĐ-CP, các doanh nghiệp đã gửi  văn bản

đề nghị công bố thông tin đến các cơ quan:

- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Lạng Sơn đã gửi các văn bản

công bố thông tin của doanh nghiệp đến UBND tỉnh Lạng Sơn và Bộ Kế hoạch

và Đầu tư qua đường Bưu điện; gửi đến Cục phát triển doanh nghiệp, Bộ Kế

hoạch và Đầu tư qua thư điện tử (từ địa chỉ email hanhchinhxosols@gmail.com

và vttha.nnth.ls@gmail.com đến địa chỉ email congbothongtin@mpi.gov.com và

quynhnga@mpi.gov.vn) và Trung tâm tin học - Công báo, UBND tỉnh Lạng Sơn

(từ địa chỉ emal hanhchinhxosols@gmail.com đến địa chỉ email

hhungls@gmail.com và nmtheitls@gmail.com) (Phụ lục 1).

- Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn đã gửi các

văn bản công bố thông tin của doanh nghiệp đến Cục phát triển doanh nghiệp,

Bộ Kế hoạch và đầu tư và Trung tâm Tin học – Công báo, UBND tỉnh Lạng Sơn

qua đường Bưu điện; gửi đến UBND tỉnh Lạng Sơn qua thư điện tử (từ địa chỉ

email tchctlls@gmail.com đến địa chỉ email nmtheitls@gmail.com) (Phụ lục 2).

Để đảm bảo việc công bố thông tin DNNN đúng theo quy định, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đề nghị UBND tỉnh:

1. Chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh giao cho Trung tâm tin học – Công báo

(Cổng thông tin điện tử của tỉnh)  khi nhận được văn bản đề nghị công bố thông

tin của doanh nghiệp kịp thời tiếp nhận, thực hiện công bố thông tin doanh

nghiệp theo quy định; khẩn trương rà soát hoàn thành việc công bố thông tin

của doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh trong tháng 7/2020.

mailto:hanhchinhxosols@gmail.com
mailto:vttha.nnth.ls@gmail.com
mailto:congbothongtin@mpi.gov.com
mailto:quynhnga@mpi.gov.vn
mailto:hanhchinhxosols@gmail.com
mailto:hhungls@gmail.com
mailto:nmtheitls@gmail.com
mailto:tchctlls@gmail.com
mailto:nmtheitls@gmail.com

4

2. Yêu cầu các doanh nghiệp nhà nước nghiêm túc thực hiện và triển khai

đầy đủ, đúng quy định về công bố thông tin tại Nghị định số 81/2015/NĐ-CP

ngày 18/9/2015 về công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước (DNNN).

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cty TNHH MTV SXKT tỉnh LS;

- Cty TNHH MTV KTCT thủy lợi tỉnh LS;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phùng Thị Thanh Nga

Phùng Thị Thanh Nga

		2020-07-09T16:34:20+0700